(1) Véase la carta de behetría que publicamos en la *Colección de Fueros*, tomo I, página 411.

(2) Guntino y su mujer Idlo dan en el año de 1031 á Fernando Didaz la mitad de la heredad que tenían en el territorio de Vande llamada Villa Sarracinos, y la mitad de otras heredades. Los motivos de esta cesión los expresan así: "Hec incommuniamus vobis illa proque sumus homines imposientes et non potuimus vobis facere servitium..... Et que

chas veces también buscaban la *benefactoria* ó encomienda de los poderosos los que habían cometido un delito ó una injuria, con el objeto de evitar el castigo, la venganza, ó de aplacarla (1). Cuando

faciatis nobis bonum et non intremus in operibus malis quomodo et alios homines in ipsis temporibus que teneritis in vestra ratione in Celme: que faciatis nobis bonum illas villas diades nobis populare et faciatis nobis bonum in ipsis diebus. Et si tam quod fieri non credimus ex aliqua forma omes vos proinde calunniaverit et nos post vestra parte illa non auctorgaverimus aut in iudicio vindicare non potuerimus quod hanc non credo contra nos licentia habere.» — (Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 22 vuelto.)

Pelayo Genosinda, Eldesinda, Emilo y Menindo dan al monasterio de Celanova en 1063 la mitad de ciertos bienes: «.....ut habeamus de vos defensionem et moderationem et tuitionem.» — (Tumbo de Celanova, fol. 115.)

(1) Gutier Munioni y Arias Muniun y su hermana Munia dan en el año de 1006 al conde D. Mendo y su mujer Doña Toda y al rey D. Alfonso, á quien éstos criaron, la casa de Sobrado y de Mera, porque habiendo cometido sus hombres tres homicidios y arrancado varios carteles de citación, tuvieron

el patrono no dispensaba al cliente la protección á que estaba obligado, quedaba aquél en la facultad de abandonarlo

miedo de la venganza del conde. “.....Inde comuniamus vobis comiti et Regi nostro ipsas casas pro medio pro que habuimus metu de uestra ira et non potuimus suffrere. Damus itaque vobis ipsas casas cum suos mandamentos, et pro quo non habemus nos filios habeant vestros filios et uestra gens eloquia et faciatis ad nos bene in vita que vixeritis, et habeant illos monasterios sua veritate in cunctis diebus vite uestre et nos iam supra nominatos que seruiamus ad vos comite et regi nostro in vita nostra cum ipsas casas et cum ipsos mandamentos et cum ipso monasterio de Superato domino Menendo et domina Toda et post obitum nostrum habeatis ipsos monasterios integros cum suas adjunctiones et cum suos mandamentos. — (Tumbo viejo de Sobrado, tomo I, fol. 4 vuelto.)